

Nr 231.

Ankom till riksdagens kansli den 24 november 1944 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1944/45, i vad propositionen avser utrikesdepartementets verksamhetsområde.

(1:a avd.)

Driftbudgeten.

Tredje huvudtiteln.

1:o) **Vissa hyres- och resekostnader för personalen vid beskickningar och konsulat.** I propositionen nr 288 har Kungl. Maj:t (bilaga 1, punkt 1, s. 5 och 6 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 20 oktober 1944) föreslagit riksdagen att till Vissa hyres- och resekostnader för personalen vid beskickningar och konsulat å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 100 000 kronor.

Departementschefen har erinrat, att för nu ifrågavarande ändamål å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisats ett förslagsanslag av 35 000 kronor. För nämnda budgetår hava kostnaderna emellertid väsentligen överskridit det beräknade beloppet och uppgått till omkring 105 000 kronor. Förutom för beräknade evakueringskostnader för personalen vid beskickningen och generalkonsulatet i London och beskickningen i Berlin hava dylika utgifter uppkommit för personalen vid beskickningarna i Budapest, Bukarest, Helsingfors och Sofia.

Jämväl under innevarande budgetår måste utgifter till avsevärda belopp beräknas för hyra samt för personalens resor till och från evakueringsplatserna, i vissa fall för tillhandahållande av fordon för regelbundna transporter från och till nämnda orter och för avlöning åt särskilt anställda chaufförer ävensom åt viss extra personal, som måst anställas på evakueringsplatserna. Vidare tillkomma, förutom utgifterna för förhyrning av evakueringslokaler, kostnader för dessa lokalers uppvärmning, belysning och utrustning samt för materiel för luftskydd m. m. För beskickningens i Berlin vidkommande hava dessutom särskilda baracker m. m. måst uppföras och utrustas.

En noggrann uppskattning av de för innevarande budgetår uppkommande utgifterna är icke möjlig, men med utgångspunkt från de nuvarande kostnaderna har departementschefen ansett sig kunna beräkna anslagsbehovet till omkring 100 000 kronor.

Utskottet.

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förevarande förslag och hemställer alltså,

att riksdagen må till *Vissa hyres- och resekostnader för personalen vid beskickningar och konsulat* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 100 000 kronor.

2:o) **Lastkommittén i New York m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 2, s. 6) att till Lastkommittén i New York m. m. å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 250 000 kronor.

För bestridande av kostnaderna för lastkommittén i New York, som upprättades i maj 1940 och utgör ett centralorgan för handläggning i Amerikas Förenta Stater av alla med den s. k. Göteborgstrafiken sammanhängande frågor, hava tidigare anvisats särskilda anslag å tillhopa 965 000 kronor, avseende tiden maj 1940—juni 1944. Kommitténs kostnader under löpande budgetår beräknas av departementschefen komma att uppgå till 250 000 kronor.

Utskottet.

Utskottet, som tillstyrker att medel i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag anvisas å tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår, får hemställa,

att riksdagen må till *Lastkommittén i New York m. m.* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 250 000 kronor.

3:o) **Kontrollofficerare i den s. k. Göteborgs-trafiken.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 3, s. 6 och 7) att till Kontrollofficerare i den s. k. Göteborgs-trafiken å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 30 000 kronor.

Å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1941/42 anvisade riksdagen för nu ifrågavarande ändamål ett förslagsanslag av 40 000 kronor, vilket anslag avsåg att för tiden till och med juni 1942 täcka den del av kostnaderna för kontrollofficerarnas tjänstgöring, som borde bestridas av statsmedel. Viss del av kostnaderna bestrides enligt träffad uppgörelse av de i Göteborgs-trafiken deltagande befraktarna. För täckande av den del av ifrågavarande kostnader, som ankommer på statsverket, beräknas, i vad avser tiden intill

innevarande budgetårs utgång, kommer att erfordras ett belopp av omkring 30 000 kronor.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må till *Kontrollofficerare i den s. k. Göteborgs-trafiken* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 30 000 kronor.

Stockholm den 24 november 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson i Malmö, Oscar Olsson, Pauli, Lindström, Sven Larsson, Bäckström, Bäcklund, Holmström, Heiding, Carlström* och *Ivar Persson*; samt

från andra kammaren: herrar *Törnkvist, Skoglund i Doverstorp, Eriksson i Stockholm, Svensson i Grönvik, Bergström, Ward, Persson i Tidaholm, Pettersson i Dahl, Holmdahl, Mårtensson, Nilsson i Steneberg* och *Lindholm*.